
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 07/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020  - ASSE 4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.1  - AZIONE 4.1.1  -

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASERMA CARETTO IN NAPOLI.

(CUP D66417000500006) -  BENEFICIARIO " COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI

CARABINIERI - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA

CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 

a. La Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020) per il 
sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in 
favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Campania; 

b. la Regione Campania con delibera di Giunta regionale n. 720 del 16 dicembre 2015 ha preso atto 
della Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 di approvazione del Programma 
Operativo Regionale della Campania FESR 2014/2020;  

c. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi 
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 Febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020;  

e. con DPGR n. 271 del 30/12/2016 è stata designata quale Autorità di Gestione del PO FESR 
Campania 2014 – 2020, il Direttore Generale della D.G. Autorità di Gestione Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; 

f. con DGR n. 278 del 14/06/2016 è stato approvato il documento "Sistema di gestione e di 
Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il processo di designazione 
delle Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013 del 
Parlamento e del Consiglio europeo; 

g. con DGR n. 758 del 20/12/2016 la Giunta ha provveduto alla rettifica delle DGR n. 228/2016 
"Linee attuative del POR Campania FESR 2014/2020" in seguito alle rettifiche apportate dalla 
Deliberazione n. 619 del 08/11/2016 avente ad oggetto “DGR n. 594/2016 – adempimenti”, con 
cui la Giunta ha modificato gli allegati A), C) e D) alla DGR n. 478/2012 e ss.mm.ii. e 
rideterminato le strutture ordinamentali previste dalla DGR n. 295/2016 e ss.mm.ii; 

h. con la suddetta DGR n.758/2016 si è, inoltre, rettificato, il Sistema di Gestione e Controllo del 
POR Campania FESR 2014/2020, di cui all’Allegato 1 alla DGR n. 278 del 14/06/2016 anche in 
virtù di quanto deliberato con DGR n. 674 del 29/11/2016; 

i. con DPGR n. 273 del 29/12/2016 si è reso necessario individuare senza soluzione di continuità 
quali Responsabili di Obiettivo Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020 i Dirigenti pro 
tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli Uffici Speciali; 

j. con successivo DPGR n. 141 del 15 giugno 2016, ad oggetto “PO FESR Campania2014/2020 – 
Designazioni Responsabili Obiettivo Specifico” sono stati designati i Dirigenti pro tempore delle 
Direzioni Generali e delle strutture di staff di cui al Regolamento n. 12/2011 ed s.m.i. cui affidare 
la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole Azioni/ 
Obiettivi Specifici del Programma sulla base delle rispettive competenze così come stabilite 
dall’Ordinamento Regionale; 

k. in data 24 aprile 2016 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e il Presidente della Regione Campania “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania - 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio” (denominato “Patto”) unitamente al relativo allegato contenente l’elenco degli interventi 
prioritari da realizzare nel territorio campano; 

l. che con DGR n. 173 del 26/04/2016 è stato ratificato il Patto per Sviluppo della Regione 
Campania - Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio” di cui al punto precedente;   

m. con DPGR n. 9 del 12 gennaio 2017 è stato individuato il Direttore della Direzione Generale per il 
Governo del Territorio, Lavori pubblici e Protezione Civile quale Responsabile di attuazione degli 
interventi (RUA) inseriti nel Patto;  

n. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91 del 05 maggio 2017, in attuazione della 
DGR n. 235 del 26 aprile 2017, è stato conferito l’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori 
Pubblici e la Protezione Civile; 

 
Premesso altresì che  

a. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 7 Febbraio 2017, n. 59, ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

b. con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 230 del 26 Aprile 2017 è stato approvato il 
bilancio gestionale assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità' gestionale dei capitoli 
di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate con le Delibere di Giunta 
regionale n. 619/2016 e n. 658/2016; 

 
Preso atto che 

c.  ad esito della procedura negoziale che individua l’intervento de quo nell’elenco di quelli previsti 
dal Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, siglato il 24 aprile e ratificato il 26 aprile con 
DGR n. 173 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri inserendolo nel settore “Sicurezza e 
cultura della legalità” e pertanto considerandolo di primaria rilevanza per lo sviluppo socio-
economico della Campania nell’ambito del Masterplan per il Mezzogiorno;  

d. con DGR 346 del 06 luglio 2016 è stato approvato lo schema di Protocollo di Intesa per la 
“Realizzazione di interventi di riqualificazione e ottimizzazione energetica del comprensorio della 
caserma Caretto in Napoli” ed è stato programmato l’intervento de quo a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo specifico 4.1, Azione 4.1.1 del POR Campania 2014/2020;  

e. in data 27 luglio 2016 è stato firmato il Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e Comando 
Generale dell’Arma dei Carabinieri;  

 
Considerato che 

a. l’Asse 4 – Energia Sostenibile - del POR FESR 2014/2020, è volto ad assicurare la gestione 
intelligente dell’energia del POR FESR Campania 2014-2020 e che l’importo stanziato per tale 
asse è di € 66.671.066,00; 

b. fra le azioni da sostenere sono previste la riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle 
strutture pubbliche o ad uso privato residenziali e non residenziali e integrazione di fonti 
rinnovabili; 

a. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, è stato approvato il 
documento metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014 - 2020 per gli Assi 
1,2,3,4,7; 

b. con Nota prot. n. 33976 del 17/01/2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei 
membri del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei Criteri di Selezione relativi agli 
Assi 5, 6, 8, 9, 10 e AT del POR Campania FESR 2014-2020; 

a. l’intervento “Realizzazione di interventi di riqualificazione e ottimizzazione energetica del 
comprensorio della caserma Caretto in Napoli”, proposto dal Comando Generale dell’Arma dei 
Carabinieri si prefigge la realizzazione di interventi di efficientamento energetico di tipo 
“passivo” ed “attivo” degli edifici 8, 10 e 11 del comprensorio della caserma presenti nel 
comprensorio della Caserma “Caretto in Napoli”, nonché la realizzazione di impianti per 
l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili, e pertanto risulta coerente con i criteri di selezione 
approvati e con l’Obiettivo Tematico 4 “Energia” e relativo Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione 
dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico residenziali e 
non residenziali e integrazioni di fonti rinnovabili”, Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza 
e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di 
telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici 
(smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”; 

 
Ritenuto 

a. di dover, per quanto su considerato, ammettere a finanziamento il progetto “Realizzazione di 
interventi di riqualificazione e ottimizzazione energetica del comprensorio della caserma Caretto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

in Napoli” per un importo di € 13.998.452,81 Euro 
(tredicimilioninovecentonovantottomilaquattrocentocinquantuno,81), a valere sul l’Obiettivo 
Specifico 4.1 – Azione 4.1.1;   

b. di dover prendere atto del Quadro Economico approvato dall’Ente Beneficiario con atto prot. Nr. 
1828/LG-11-7 del 07/07/2017 per un importo pari ad € 13.998.452,81 allegato “A” che forma 
parte integrale e sostanziale del presente Decreto; 

c. di dover prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione allegato al presente 
decreto (allegato B);  

d. di dover dare atto che le spese graveranno sul capitolo 6278 “POR FESR 2014/2020 a valere 
sull’Asse 4 del POR FESR 2014/2020, finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con 
cofinanziamento nazionale istituito con DGR n. 361 del 20/06/2017; 

e. di dover approvare lo schema, allegato al presente decreto, della convenzione da stipulare con il 
Beneficiario (allegato C); 

f. di dover subordinare alla stipula della convenzione di cui all’Allegato “C” l’assunzione 
dell'impegno contabile nel bilancio regionale;  

g. di dover individuare, ai sensi di quanto previsto nel Sistema di Gestione Controllo, il RUP 
dell’intervento nella persona di Gennaro Napolano; 

h. di dare atto che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale del 
presente provvedimento ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 agli artt. 26 e 
27;  

 
Visti 

a. la Deliberazione del CIPE del 28 Gennaio 2015, n. 10; 
b. la Decisione C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015; 
c. la DGR n. 39 del 2 Febbraio 2016; 
d. la DGR n. 720 del 16 dicembre 2015; 
e. il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020; 
f. il Protocollo di Intesa tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione 

Campania sottoscritto in data 24 aprile 2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania - 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio”; 

g. DGR n. 173 del 26 aprile 2016;  
h. la DGR n 228 del 18 maggio 2016; 
i. la DGR n. 278 del 14 giugno 2016; 
j. il DPGR n. 141 del 15 giugno 2016; 
k. la DGR n. 346 del 6 luglio 2016;  
l. il Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

sottoscritto in data 27 luglio 2016;  
m. la DGR n. 758 del 20 dicembre 2016;  
n. il DPGR n. 271 del 30 dicembre 2016;  
o. il DPGR 273 del 30 dicembre 2016;  
p. il DPGR n. 9 del 12 gennaio 2017;  
q. la DGR n. 59 del 7 Febbraio 2017;  
r. la DGR n. 230 del 26 Aprile 2017;   
s. il DPGR n. 91 del 5 maggio 2017; 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario RUP dell’intervento e dell’attestazione di regolarità 
resa dal Dirigente ratione materiae: 

DECRETA 
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

1. di ammettere a finanziamento il progetto “Realizzazione di interventi di riqualificazione e 
ottimizzazione energetica del comprensorio della caserma Caretto in Napoli” per un importo di € 
13.998.452,81 Euro (tredicimilioninovecentonovantottomilaquattrocentocinquantuno,81),con 
Beneficiario  il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, a valere sul l’Obiettivo Specifico 4.1 
– Azione 4.1.1;    

2. di prendere atto del Quadro Economico approvato dal Comando Generale dell’Arma dei 
Carabinieri con atto prot. Nr. 1828/LG-11-7 del 07/07/2017 per un importo pari ad € 
13.998.452,81,  allegato “A” che forma parte integrale e sostanziale del presente Decreto; 

3. di prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione allegato al presente decreto 
(allegato B);  

4. di dare atto che le spese graveranno sul capitolo 6278 “POR FESR 2014/2020 a valere sull’Asse 
4 del POR FESR 2014/2020, finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con cofinanziamento 
nazionale istituito con DGR n. 361 del 20/06/2017; 

5. di approvare lo schema, allegato al presente decreto, della convenzione da stipulare con il 
Beneficiario (allegato C); 

6. di subordinare alla stipula della convenzione l’assunzione dell'impegno contabile nel bilancio 
regionale; 

7. di nominare ai sensi di quanto previsto nel Sistema di Gestione Controllo, il RUP dell’intervento 
nella persona di Gennaro Napolano; 

8. di procedere alla pubblicazione nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale del presente 
provvedimento ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 agli artt. 26 e 27;  

9. di inviare il presente atto, per quanto di competenza:  
9.1 Al Beneficiario;  
9.2 All'Assessore al ramo; 
9.3 All'Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2014-2020; 
9.4 All'Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2014-2020; 
9.5 Alla Programmazione Unitaria,  
9.6 Alla Segreteria di Giunta – Ufficio III 
9.7 al BURC per la pubblicazione.   
 
 

 
 

Dr Giulio Mastracchio 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

